CEVAP: Bu tür kitaplar içerisinde yer alan bütün hadisler "sahîh" ya da "hasen" değildir. Bu eserler "sahîh", "hasen", "zayıf" ve "mevzû" haberleri içermektedir. Bu konu aşağıda geniş olarak ele alınmaktadır:

SÜNEN KİTAPLARI

İbnü's-Salâh (ö. 643/1245), Irâkî (ö. 806/1403) ve diğer hadisçiler Sünenlerde "hasen hadis"lerden başka "sahîh" ve "zayıf hadis"lerin de bulunduğunu söylemektedirler.¹ Nevevî ise (ö. 676/1277), Sünenlerde "sahîh", "hasen", ve "zayıf hadis"lerin yanısıra "münker hadis"lerin de bulunduğunu belirtmektedir.² Diğer taraftan *Mesâbîhu's-Sünne* müellifi Begavî'nin (ö. 516/1122), Sünenlerdeki hadisleri "hisân" olarak isimlendirmesine, hadisçiler arasında meşhur olmayan bir istilâh olduğu ileri sürülerek itiraz edilmektedir.

Sünenlerdeki hadislerin sıhhati konusunda Irâkî şöyle demektedir: "Sünen kitaplarındaki hadislere "sahîh" diyenler yanılmaktadırlar; "Kütüb-i Hamse'nin sıhhati konusunda şark ve garp bilginleri hemfikirdirler" diyen Ebû Tâhir es-Silefî (ö. 576/1180) ile, Tirmizî'nin (ö. 279/892) *Câmi'*ine "el-Câmi'u's-Sahîh" diyen Hâkim (ö. 405/1014) ve "sahîh" tabirini kullanan Hatîb Bağdâdî de (ö. 463/1070) bu konuda dikkatli davranmamışlardır.³

*Bu makale Abdülhay el-Leknevî'nin *el-Ecvibetü'l-Fâdula li'l-Es'ileti'l-Aşerati'l-Kâmile* isimli kitabının (Mektebetü'l-matbûâtü'l-İslâmiyye, Halep 1384/1964) ikinci sorusu ve cevabı içerisinde (s. 66-101) yer almaktadır. Dipnotlardaki açıklamalar, eseri *et-Ta'likâtu'l-Hâfilât 'ale'l-Ecvibetü'l-Fâdula* ismini verdiği şerhiyle birlikte neşreden değerli âlim Abdülfettah Ebû Gudde'ye (ö. 1997) aittir ki, kanaatimizce bu açıklamalar en az metin kadar önemlidir.

1. İbnü's-Salâh, *Mukaddime*, s. 47; Irâkî, *Şerhu Elfiye*, I, 101.

2. Nevevî, *et-Takrîb*, s. 95.

3. Irâkî, *Şerhu Elfiye*, I, 104. Irâkî'nin eserinde Hatîb Bağdâdî'nin, Tirmizî'nin

Söz konusu eserler sıhhat bakımından mukayeseli olarak aşağıda ele alınmaktadır:

1. Sünen-i Ebî Dâvûd

Zehebî (ö. 748/1347) "*Siyeru A'lâmi'n-Nübelâ*" isimli eserinde Ebû Dâvûd'un (ö. 275/888) "Sünen'inde zikredilen hadisleri şu şekilde derecelendirmektedir:

Birinci Derece: Buhârî (ö. 256/869) ve Müslim'in (ö. 261/874) yani Şeyhân'ın kitaplarında rivâyet ettiği "muttefekun aleyh" hadislerdir ki bunlar kitabın yarısına eşittir.

İkinci Derece: Buhârî ve Müslim'in birinin alıp diğerinin almadığı hadislerdir.

Üçüncü Derece: Buhârî ve Müslim'in rivâyet etmediği, ancak "illet" ve "şâz" yönünden senedi "ceyyid" ve "sâlim" olan hadislerdir.

Sa'd el-Bâverdî'den (ö.301/913) şunları işittiğini anlatmaktadır: "Nesâî'nin usûlü, terkinde icmâ olmadıkça herkesten hadis almaktır." İbn Mende'nin kendisi ise şöyle söylemektedir: "Ebû Dâvûd başka bir hadis bulamayınca, isnâdî "zayıf" dahi olsa o hadisi rivâyet eder. Çünkü onun görüşüne göre "zayıf" hadis kişilerin re'yinden daha üstündür."

Suyûtî (ö. 911/1505) "Zehru'r-Rubâ 'ale'l-Müctebâ" adlı eserinin önsözünde şunları söylemektedir: "Hâfız Ebu'l-Fadl b. Tâhir el-Makdisî (ö. 600/1203) "Şurûtu'l-Eimmeti's-Sitte" isimli eserinde şöyle der: "Ebû Dâvûd

ettiği hadislerle amel etmek isteyen mübtedîler için herhangi bir tereddüte mahal kalmayacak şekilde onların sıhhatini ortaya koymuşlardır. Şehâvî'nin de belirttiği gibi (*Fethu'l-Muğîs*, s.

(Gumârî, a.e., s. 48).

Diğer taraftan Suyûtî, "*Hacamatçı ve tellâk müstesnâ. Arap, Arap ile, köle de köle ile denktir.*" hadîsini de Beyhakî'nin *Sünen*'inden rivâyet etmektedir. Hayret

8-Hatîb el-Bağdâdî'nin Eserleri:

Hatîb el-Bağdâdî (ö. 463/1070) hadis sahasındaki otoritesine rağmen tahminlerin de çok üzerinde "mevzû" hadisleri kullanmıştır. Aynî, "*el-Bidâye Şerhu'l-Hidâye*" adlı eserinin "Besmele" bahsinde bu durumu açıklamaktadır.¹³

9-Hâkim en-Nîsâbü'rî'nin Eserleri:

Zeylâî (ö. 743/1342), Hâkim en-Nîsâbü'rî'nin (ö. 405/1014) eserleri hakkında "*Nasbu'r-Râye li-Ehâdisi'l-Hidâye*" adlı eserinde şunları söylemektedir: "İbn Dihye (ö. 633/1235) "*el-Âlemü'l-Meşhûr fî Fezâili'l-Eyyâmi ve's-Şuhûr*" adlı eserinde der ki: "Hadis ile meşgul olanlar Hâkim'in sözlerinden sakınmalıdır. Çünkü onun hatası çok olduğu gibi, yanılması da meşhurdur. Hâkim'den sonra gelen pek çok kimse de onun bu durumunu fark edemeyerek aynı hataları tekrarlamışlardır.

25.Allâme Âlûsî, Rûhu'l-Me'ânî isimli tefsirinde Cenâb-o Hakk'ın Nur Sûresi'ndeki

Nevevî, “*Şerhu'l-Mühezzeb*” adlı eserinde, Beyhakî'nin, Hâkim'den daha müdakkik bir araştırmacı olduğu konusunda hadis hafızlarının ittifak halinde olduklarını zikretmektedir. Diğer taraftan İbnü's-Salâh da şöyle demektedir: “Ebû Dâvûd et-Tayâlîsî (ö. 204/819), Ubeydullah b. Mûsâ (ö. 213/828), Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855), İshâk b. Râhûye (ö. 238/852), Abd b. Humeyd (ö. 249/863), Dârimî (ö. 265/878), Ebû Ya'lâ el-Mevsilî (ö. 307/919), Hasen b. Süfyân (ö. 303/915), Bezzâr'ın (ö. 292/904) “*Müsned*”leri ve benzeri eserler delil olabilme ve içindeki hadislerle güven duyabilme açısından “*Kütüb-i Hamse*”ye ve bunlara benzeyen eserlere dâhil edilmezler. Çünkü bu “*Müsned*”lerde delil olup olmamasına bakılmaksızın, her bir sahâbînin bölümünde ondan rivâyet edilen hadisleri almak âdettir.²⁶

11-İmam Mâlik'in Muvatta'ı:

Suyûtî'nin “*Tedrib* adlı eserinde yer aldığına göre, Hatîb Bağdâdî ve diğer âlimler, “*Muvattâ*”ın bütün “*câmî*” ve “*müsned*” türü kitaplardan önde geldiğini belirtmişlerdir.²⁷ Buna göre o, Hâkim'in “*Sahîh*”inden sonra demektir (!).

İbn Hazm (ö. 456/1063), bu konuda şöyle demektedir: “Hadis kitaplarının en üstünü “*Sahîhayn*”dır. Sonra Sa'd b. Seken'in (ö. 353/964) “*Sahîh*”i ve İbnü'l-Cârûd (ö. 376/986) ve Kâsım b. Esbağ'ın (ö. 340/951) “*el-Müntekâ*” isimli eserleri gelmektedir. Bu kitaplardan sonra Ebû Dâvûd ve Nesâî'nin kitapları, Kâsım b. Esbağ ve Tahâvî'nin (ö.321/933) “*Musanef*”leri, Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855), Bezzâr (ö. 354/965), Ebû Bekr b. Ebî Şeybe (ö. 235/849), Osman b. Ebî Şeybe'nin (ö. 239/950) “*Müsned*”leri,

“*hattâ teste'nisû...*” âyet-i celîlesinin îzâhında (VI, 46) şunları söylemektedir: “Ziyâ el-Makdisî'nin “*Kitâbü'l-Ehâdîsî'l-Muhtâra*” sı muteber bir kitaptır. Sehâvî, “*Fethu'l-Muğîs*”de “*müsned*” sahiblerini zikrederken şöyle demektedir: “*Kitâbu Ehâdîsî'l-Muhtâra*”yı en güzel şekilde derleyen Makdisî de bunlardandır.

Hâfız İbn Raceb, “*Tabakâtü'l-Hanâbile*” isimli eserinde hadis imamlarından bazılarının, “*el-Muhtâra*”nın, Hâkim'in “*Sahîh*”inden daha iyi olduğunu söylediklerini nakletmiştir. Bu konuda ayrıca bk. Leknevî, *el-Ecvibetü'l-Fâdila*, s. 153-155.

26.İbnü's-Salâh, *Mukaddime*, s. 41.

27.Suyûtî, *Tedrib*, s. 54.

ayrıca İbn Sencer (ö. 258/968), Ali b. el-Medîni (ö. 234/848) ve İbn Ebî Garaze'nin (ö. 276/889) "*Müsned*"leri ve Sadece Resûlullah'ın (s.a.v.) sözleri için yazılmış bu ayardaki eserler, sonra "sahîh" hadisleri içeren en büyük eser olan Abdürrezzâk'ın (ö. 211/826) "*Musannef*"i gelmektedir. Bunlardan sonra İbn Ebî Şeybe'nin "*Musannef*"i ile Bakî b. Mahled (ö. 276/889), Muhammed b. Nasr el Mervezî (ö. 294/907) ve İbnü'l-Münzir'in (ö. 318/930) kitapları gelmektedir. Daha sonra da Hammâd b. Seleme (ö. 276/889), Said b. Mansûr (ö. 227/841) ve Vekî b. Cerrâh'ın (ö. 197/812) "*Musannef*"leri, Mâlik (ö. 179/795), İbn Ebî Zî'b (ö. 159/775) ve İbn Vehb'in (ö. 197/812) "*Muvatta*"ları, İbn Hanbel'in "*Mesâil*"i ve Ebû Sevr'in (ö. 240/854) "*Fıkh*"ı gelmektedir.²⁸

Suyûtî, İbn Hazm'ın "Muvatta konusunda şöyle dediğini nakletmektedir: "İmam Mâlik, "*Muvatta*"da bulunan yetmiş küsur hadisle amel etmeyi bizzat kendisi terk etmiştir. Bu eserde "zayıf" hadisler de bulunmaktadır."²⁹

Zehebî, "*Siyeru A'lâmi'n-Nübelâ*" adlı eserinde, İbn Hazm'dan yukarıda zikredilen söze benzer bir nakilde bulunmuş ve sözlerine şöyle devam etmiştir: "İbn Hazm'a hayret doğrusu! "*Muvatta*"ı "*Sahîhayn*"dan sonra Ebû Dâvûd'un "*Sünen*"i ile birlikte zikretmeli idi. Fakat o bundan kaçınmış ve sadece Resûlullah'ın sözlerine hasredilen "*Müsned*"lere öncelik vermiştir. Ne İbn Mâce'nin "*Sünen*"inden, ne de Tirmizî'nin "*Câmi*"inden bahsetmiştir. Bunun nedenine gelince; İbn Hazm bu iki kitabı görmemiştir. Çünkü bu kitaplar Endülüs'e onun ölümünden sonra girmiştir.

Diğer yandan Zürkânî (ö. 1122/1710) "*Şerhu'l-Muvatta*" adlı eserinde, Suyûtî'nin, İmam Mâlik'in şartına göre "*Muvatta*"ın tamamının "sahîh" olduğunu söylediğini nakletmektedir.³⁰

12-Ahmed b. Hanbel'in Müsned'i:

Zehebî "*Siyeru A'lâmi'n-Nübelâ*" eserinde "Müsned konusunda şunları söylemektedir: "Ahmed b. Hanbel'in "*Müsned*"indeki "zayıf" hadislerin bir kısmı nakli câiz ve fakat ihticâc için kullanılmayacak hadislerdir. Yine bunlar içerisinde "*mevzû*" hadislerle benzeyenler de bulunmaktadır. Ancak bunların

28. İbn Hazm, *Merâtibü'd-Diyâne*, Ayrıca bk. Zehebî, *Tezkire*, s.1135.

29. Suyûtî, *Tedrîb*, s. 54.

30. Zürkânî, *Şerhu'l-Muvatta*, I, 9.

sayısı denizde bir katre misâlidir.³¹

İbn Teymiyye (ö. 728/1327) “*Minhâcü's-Sünne*” adlı eserinde şunları zikretmektedir: “Ebû Bekr, Ömer, Osman ve Ali (r.a.) gibi sahâbîlerin fazîletlerine dair bir eser tasnif etmiş olan Ahmed b. Hanbel, bu kitabında “*Müsned*”de bulunmayan hadisleri de rivâyet etmiştir. Onun “*Müsned* ve diğer eserlerinde rivâyet ettiği hadislerin tamamı kendisine göre de hüccet değildir.

Ancak çoğu zaman bu hadislerin büyük bir kısmı "ceyyid" hadis türünden olup, amel edilebilir. Bu nev'i hadisler *Sünen-i Ebî Dâvûd*'un hadislerinden daha kuvvetlidir. İbn Teymiyye'ye göre onun "fezâil" konusunda rivâyet ettikleri ise bunlardan farklıdır. Söz konusu hadislerin

Daha sonra Ahmed b. Hanbel'in oğlu Abdullah (ö. 290/902), "*Müsned*" üzerine ziyâdeler yapmıştır. Ebû Bekr el-Kâtî'î de (ö. 368/978) bazı ilavelerde bulunmuştur. Kâtî'î'nin ilaveleri arasında pek çok "mevzû" hadis mevcuttur.³⁵ Bir kısım câhiller bunları Ahmed b. Hanbel'in "*Müsned*'deki kendi rivâyetleri sanmışlardır ki, bu fâhiş bir hatadır.³⁶

Öte yandan Irâkî, İbn Teymiyye'ye muhalefet ederek, Ahmed b.

Bundan başka İbnü'l-Cevzî'nin "mevzû" dediği ve fakat İrâkî'nin zikretmediği "Müsned"deki diğer hadisleri ele almış ve kesin delillerle bunların "mevzû" olmadığını isbat etmiştir.

13-İshâk b. Râhûye'nin Müsned'i:

Suyûtî'nin "Tedrib" adlı eserinde, İshâk b. Râhûye'nin (ö. 238/852)³⁷ Sahâbeden zikrettiği hadislerin, Ebû Zür'a'nın (ö. 264/878) naklettiklerinden daha sağlam olduğunu nakletmektedir.³⁸ İrâkî ise, "Bu durumda İshâk b. Râhûye'nin kitabında bulunan bütün hadislerin "sahîh" olduğu söylenemez. Belki, "terk ettiklerine nispetle bunlar daha iyidir" denebilir. Onun kitabında zayıf rivâyetler de vardır." demektedir.

14-Bezzâr'ın Müsned'i:

Bezzâr'ın (ö. 292/904) "Müsned"i hakkında, kendisinin hadisleri içinde "sahîh" olanlarını açıkladığı belirtilmiştir. Buna karşılık İrâkî şöyle demektedir: "Bezzâr, hadislerin "sahîh" olanlarını açıklamayı çok az yapmıştır. Ancak o, bazı hadis râvîlerinin rivâyetlerinde münferid kaldıklarını ve fakat aynı hadîsin başka "mütâbeat" olduğunu ifade etmiştir.